UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra evropského práva

Mezinárodní únosy dětí a Evropská úmluva o ochraně
lidských práv a základních svobod

Rigorózní práce

Mgr. Monika Matysová

Školitel rigorózní práce:

doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Ph.D.

Praha, 17. listopad 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci na téma „Mezinárodní únosy dětí a
Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod“ vypracovala
samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla
využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. listopadu 2011 …………………
Podpis

Poděkování

Přála bych si vyjádřit poděkování především školiteli mé rigorózní práce
doc. Mag. phil. Dr. iur. Haraldu Christianu Scheuovi, Ph.D. za odborné, vždy velmi
vstřícné a profesionální vedení této práce, za velmi užitečné rady, náměty a připomínky,
které vedly k její finální podobě.
Poděkování náleží dále mé rodině a blízkým přátelům, kteří mi byli motivací při jejím
dokončení.

V Praze dne 17. listopadu 2011 Mgr. Monika Matysová

Motto:

"On est de son enfance comme on est d'un pays."

(Antoine de Saint-Exupéry)

Obsah:

Úvod.................................................................................................................................. 1
1. Vymezení základních pojmů ........................................................................................ 4

1. 1. Vymezení pojmu mezinárodní únos dítěte ........................................................... 5
1. 2. Bránění práva ve styku s dítětem.......................................................................... 7
1. 3. Rodinný život ve smyslu Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních
svobod........................................................................................................................... 9

2. Úmluva o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí a další významné
mezinárodní dokumenty zabývající se problematikou mezinárodních únosů dětí ......... 17

2. 1. Úmluva o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí ................... 19
2. 2. Rozbor ustanovení Úmluvy o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů
dětí .............................................................................................................................. 22

2. 2. 1. Rozsah a působnost úmluvy ...................................................................... 23
2. 2. 2. Ústřední úřady............................................................................................ 24
2. 2. 3. Navrácení dítěte ......................................................................................... 26
2. 2. 4. Hodnocení................................................................................................... 28

2. 3. Úmluva o právech dítěte ..................................................................................... 29
2. 4. Evropská úmluva o uznávání a výkonu rozhodnutí o výchově dětí a obnovení
výchovy dětí................................................................................................................ 31
2. 5. Úmluva o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání, výkonu a spolupráci
ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí ................................. 33

3. Problematika mezinárodních únosů dětí z pohledu práva EU.................................... 35
3. 1. Nařízení Rady ES č. 2201/2003 o příslušnosti a uznávání a výkonu rozhodnutí
ve věcech manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti ................................ 35

4. Česká právní úprava mezinárodních únosů dětí ..................................................... 40
4. 1. Česká právní úprava po novele OSŘ .................................................................. 41
4. 2. Řízení o navrácení dítěte podle OSŘ .................................................................. 43
4. 3. Řízení o navrácení nezletilého dítěte ve věcech mezinárodních únosů dětí –
řízení sporné či nesporné?...........................................................................................45
4. 4. Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí ......................................................... 48
4. 5. Role ministerstev při mezinárodněprávních únosech dětí .................................. 50
4. 6. Styčný soudce ..................................................................................................... 50
4.7. Judikatura českých soudů .................................................................................... 51

4. 7. 1. Nález Ústavního soudu, sp. zn. III. ÚS 440/2000 „Karolína Daoudová“. 53
4. 7. 2. Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 30 Cdo 1931/2006............................ 55
4. 7. 3. Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 30 Cdo 5473/2007............................. 57
4. 7. 4. Rozsudek Nejvyššího soudu, sp. zn. 30 Cdo 474/2007 „Adrian Santana“59
4. 7. 5. Hodnocení................................................................................................... 62

5. Judikatura Evropského soudu pro lidská práva a Soudního dvora EU ve vztahu
k mezinárodním únosům dětí.......................................................................................... 65

5. 1. Mezinárodní únosy dětí z pohledu vybrané judikatury Evropského soudu pro
lidská práva ................................................................................................................. 65

5. 1. 1. Povinnost respektovat a správně vykládat jednotlivá ustanovení Haagské
úmluvy o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí ........................ 66
5.1.1.1. Iglesias Gil a A.U.I. proti Španělsku......................................................... 68
5.1.1.2. Mattenklott proti Německu......................................................................... 69
5.1.1.3. Další judikatura vztahující se k této části.................................................. 73
5. 1. 2. Důvody nenavrácení dítěte ......................................................................... 73
5.1.2.1. Iosub Caras proti Rumunsku..................................................................... 74
5.1.2.2. Paradis a další proti Německu................................................................... 77
5.1.2.3. Další judikatura vztahující se k této části.................................................. 80
5. 1. 3. Délka řízení o navrácení dítěte ................................................................... 81
5. 1. 3. 1. MacReady proti České republice............................................................ 82
5. 1. 3. 2. Další judikatura vztahující se k této části............................................... 86
5. 1. 4. Výkon rozhodnutí o navrácení dítěte.......................................................... 86
5.1.4.1. Ignaccolo-Zenide proti Rumunsku............................................................. 87
5.1.4.2. Sylvester proti Rakousku............................................................................ 91

5. 2. Mezinárodní únosy dětí z pohledu vybrané judikatury Soudního dvora EU...... 94
5. 2. 1. Rozhodnutí J. McB. proti L. E.................................................................... 95
5. 2. 2. Rozhodnutí Doris Povse proti Mauru Alpagovi ......................................... 97
5. 2. 3. Rozhodnutí Josebou Andoni Aguirre Zarragou proti Simone Pelz .......... 101
4. 2. 4. Hodnocení................................................................................................. 103

5. 3. Srovnání a budoucí vývoj judikatury Evropského soudu pro lidská práva a
Soudního dvora EU v oblasti mezinárodních únosů dětí.......................................... 104

Závěr ............................................................................................................................. 106
Seznam zkratek ............................................................................................................. 112
Použitá literatura ........................................................................................................... 113
Přílohy:.......................................................................................................................... 123
Příloha č. 1 : Signatáři Haagské Haagské úmluvy o občanskoprávních aspektech
mezinárodních únosů dětí ............................................................................................. 123
Příloha č. 2 : Úmluva o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání, výkonu a
spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí ................. 126
Členské země Haagské konference mezinárodního práva soukromého:...................... 126

Nečlenské země Haagské konference mezinárodního práva soukromého:.............. 127

1

Úvod

Dětství by mělo být jedno z nejkrásněji prožitých období našeho života. Pro

každé dítě je důležité vyrůstat samozřejmě nejen v dostatečném materiálním zázemí, ale

především ve stabilním rodinném prostředí.

V úvodu této rigorózní práce na téma: „Mezinárodní únosy dětí a Evropská

úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod,“ jsem pojala tudíž za nezbytné

nejprve odpovědět na otázku, co je to vlastně rodinné prostředí, rodinné zázemí, rodinný

život? Tutéž otázku si napříč svou judikaturou vztahující k čl. 8 EÚLP kladl ESLP již

mnohokrát.

I když se zpočátku výklad pojmu rodinný život omezoval pouze na nukleární

pojetí rodiny, tj. pouze na vztah rodičů k dětem, později se přeci jen jeho přístup změnil

a „rodina se rozšířila.“ Zlom nastal v případě Slivenko proti Lotyšsku,1 kdy se ESLP

opět na krátký čas vrátil k nukleárnímu chápání pojmu rodinného života. K širšímu

výkladu se vrátil v případě Schalk a Kopf proti Rakousku,2 když pod zmíněný pojem

zahrnul rovněž vztah dvou osob stejného pohlaví.

Z dikce ustanovení čl. 8 EÚLP vyplývá pro členské státy nejen negativní

závazek, tj. zdržet se všech zásahů do rodinného života, ale rovněž pozitivní závazek


[…]


výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí.

V pořadí třetí kapitola této rigorózní práce nesoucí název „Evropská legislativa

zabývající se problematikou mezinárodních únosů dětí“ se zaobírá výkladem

relevantních ustanovení nařízení Rady (ES) č. 2201/2003 ze dne 27. listopadu 2003 o

příslušnosti a uznávání výkonu rozhodnutí ve věcech manželských a věcech rodičovské

zodpovědnosti a o zrušení nařízení (ES) č. 1347/2000 (dále jen „Nařízení Brusel II.

bis“). Podtrhnut je zejména vztah nařízení Brusel II. bis k Haagské úmluvě.

Čtvrtá kapitola bude patřit vnitrostátní právní úpravě, která novelou č. 295/2008

Sb. zařadila do občanského soudního řádu (dále jen „OSŘ“) ustanovení § 193a až 193e

OSŘ, která upravují řízení o navrácení dítěte. V této části jsem se také zaměřila na

judikaturu českých soudů v oblasti mezinárodních únosů dětí a to konkrétně judikaturu

vztahující se k důvodům pro nenavrácení dítěte ve smyslu čl. 13 Haagské úmluvy.

Jádrem této rigorózní práce je poslední kapitola, jejímž účelem je analyzovat

vybranou judikaturu ESLP vztahující se k mezinárodně uneseným dětem. Tuto část

jsem pracovně rozdělila na judikaturu zabývající se povinností respektovat a správně

interpretovat Haagskou úmluvu, důvody nenavrácení dítěte ve smyslu čl. 13 Haagské

úmluvy, délce řízení o navrácení dítěte a výkonu rozhodnutí o navrácení dítěte. V každé

uvedené podčásti se budu věnovat vybraným rozhodnutím, z nichž vyvodím obecné

principy rozhodovací činnosti ESLP. Dále se v rámci této kapitoly budu věnovat rovněž

vybraným rozsudkům Soudního dvora EU.

V samotném závěru se pokusím o zhodnocení stávající právní úpravy s ohledem

na praktické poznatky vyplývající z judikatury ESLP a Soudního dvora EU a jejich

možné směřování do budoucnosti.

Summary

“International abduction of children and the European Convention for the Protection
of Human Rights and Fundamental Freedoms”

Keywords: International abduction of children, Hague Convention on Civil Aspects of

International Child Abduction, Council Regulation (EC) No 2201/2003, European

Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms.

The aim of the submitted doctoral thesis entitled “International abduction of

children and the European Convention for the Protection of Human Rights and

Fundamental Freedoms” is to examine the issue of international child abduction from

the domestic, international and European perspectives and show their interconnections.

To demonstrate this, the thesis will analyze the practices of national courts, the

European Court of Human Rights (hereinafter referred to as the ECHR) and the

European Court of Justice (hereinafter referred to as the ECJ). Attention will be paid

mainly to the interpretation of one of the most important international child abduction

instruments, The Hague Convention on Civil Aspects of International Child Abduction

(hereinafter referred to as the Hague Convention), by the ECHR. As cases of

international child abduction concern only the right to respect for one's private and

family life within the meaning of Article 8 of the European Convention on the

Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms (hereinafter referred to as the

European Convention), but also the right to a fair trial, the thesis will also deal with

Article 6 of the European Convention.

This doctoral thesis is divided into five chapters. Chapter 1 will first define key

terms such as international child abduction, its differentiation from preventing the

child’s contact with a parent and the family life within the meaning of Article 8 of the

European Convention. In terms of international child abduction, the provisions of

Article 8 of the European Convention not only foresee state’s negative obligation to

refrain from any interference with the right to respect one’s private and family life, but

also state’s positive obligation to arrange for a reunion between the parent (non-

abductor) and the child and a contact between the injured parent and the child while a

proceeding to return to child is in progress, etc.

Chapter 2 contains not only an analysis of the most frequently applied

international human rights convention in the area of international child abduction, the

Hague Convention, but also deals with the European Convention on Recognition and

Enforcement of Decisions concerning Custody of Children and on Restoration of

Custody of Children and the Convention on Jurisdiction, Applicable Law, Recognition,

Enforcement and Co-operation in Respect of Parental Responsibility and Measures for

the Protection of Children.

Chapter 3 of the thesis, entitled “European Legislation Addressing the Issue of

International Child Abduction” explores the construction of relevant provisions of

Council Regulation (EC) No 2201/2003 concerning jurisdiction and the recognition and

enforcement of judgments in matrimonial matters and the matters of parental

responsibility, repealing Regulation (EC) No 1347/2000 (hereinafter referred to as the

Brussels II Bis Regulation). It emphasizes mainly the relationship between Brussels II

Bis Regulation and the Hague Convention.

Chapter 4 is dedicated to domestic legal regulations that included the provision

of Sections 193a through 193e on proceedings to return a child into the Rules of Civic

Procedure by means of amended Act No 295/2008 Coll. This chapter also deals with the

practices of Czech courts with respect to international child abduction, namely the

practices related to reasons for not returning a child within the meaning of Article 13 of

the Hague Convention.

The core of this doctoral thesis is the last chapter whose purpose is to analyze

the selected practices of the ECHR related to internationally abducted children. In terms

of organization, this chapter is divided into the practices dealing with the obligation to

respect and correctly interpret the Hague Convention, the reasons for not returning a

child within the meaning of Article 13 of the Hague Convention, the length of the

proceeding to return a child and the enforcement of a judgment to return a child. Each

sub-chapter is dedicated to selected judgments from which general principles are

derived concerning the decision-making of the ECHR. Furthermore, this chapter also

covers selected judgments by the European Court of Auditors.

The conclusion attempts to assess the existing legal regulations with respect to

practical findings resulting from the practices of the ECHR and the European Court of

Justice and their possible future development.