Posudek rigorózní práce na téma "Mezinárodní únosy dětí a

Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod"

předložená Mgr. Monikou Matysovou.

Práce v celkovém rozsahu 111 stran se zabývá aktuálním tématem únosu,

či jak autorka uvádí dle Haagské úmluvy, jednostranným přemístěním dítěte

jeho rodičem či opatrovníkem nebo osobou blízkou. Autorčiným záměrem a

cílem práce bylo pojednání této problematiky z pohledu tzv. rodičovských

únosů, kdy dítě je protiprávně přeneseno jedním z jeho rodičů. Předmětem

práce je pak dle autorky "zobrazení" problematiky mezinárodních únosů dětí

z pohledu vnitrostátního, evropského a mezinárodního práva a jejich vzájemné

propojení (str. 2). V této souvislosti si oponentka dovoluje poukázat na určitý

rozpor mezi názvem elaborátu a jeho koncepcí a zpracováním. Tento problém

se pak odráží i v rozvržení práce do jednotlivých kapitol. Autorka sama považuje

za nejdůležitější pramen Haagskou úmluvu o občanskoprávních aspektech

mezinárodních únosů dětí (dále jen Haagská úmluva). Z ní též vychází při

výkladu stěžejních pojmů vymezujících mezinárodní únosy dítěte (kapitola 1).

Rovněž následující kapitola je z velké části věnovaná Haagské úmluvě (str. 19-

28) i když okrajově zmiňuje i další mezinárodní smluvní dokumenty relevantní

pro zkoumanou problematiku. Ke škodě věci se autorka více nesoustředila už

v této části práce (str. 17-19) na normativní aspekty mezinárodněprávní úpravy

únosu dětí. Zcela mimo její pozornost je skutečnost, že příslušná

mezinárodněprávní úprava upravuje nikoliv vztahy mezi suverénními státy, ale

normy, které jsou výlučně určeny k vnitrostátnímu převzetí. Některé z nich pak

plní účel plné unifikace určitého úseku vnitrostátního právního řádu (viz

Haagská úmluva), jiné stanový pouze principy následně konkretizované

vnitrostátním právem (viz EÚLP). V této souvislosti oponentka navrhuje, aby

autorka v ústní obhajobě otázku unifikační či harmonizační povahy příslušných

mezinárodních smluv náležitě rozvedla. Týká se to i relevantních aktů EU, tím

spíše, že jsou předmětem autorčina zájmu v samostatné kapitole 3 (str. 35-39).

Následující kapitola je věnovaná české právní úpravě mezinárodního únosu

dětí. K ocenění je její pečlivé a detailní zpracování i důraz, který klade na

příslušnou judikaturu národních soudů. Chybí však propojení s normativitou

mezinárodní jakož i doktrinální uchopení. Autorka přitom mohla těžit z bohatě

zastoupené judikatury Evropského soudu pro lidská práva a Soudního dvora EU,

tím spíš že příslušné judikatuře je věnovaná nejrozsáhlejší část práce (kapitola

5, str. 65-105). V této souvislosti se např. nabízela k bližšímu prozkoumání

otázka výkladu článku 8 EÚLP Evropským soudem pro lidská práva s odkazem

na obsah Haagské úmluvy a to i v případě, že stát, vůči němuž směřovala

stížnost, není stranou Haagské úmluvy.

Uvedené připomínky reagují na značnou popisnost práce a absenci

naznačení a analýzy problémů teoretické povahy, které daná materie nabízí. Ke

kladům práce naopak náleží její pečlivé zpracování s využitím primárních

pramenů a kazuistiky. V tomto směru práce dokládá autorčinu dobrou orientaci

v judikátech jak národních, tak i mezinárodních soudů. K ocenění je i odborný

jazyk a potřebná literární úroveň celého textu. Práce je opatřena

kvalifikovaným poznámkovým aparátem a vybavena bohatým seznamem

literatury. Příloha k práci je funkční.

Předložený elaborát odpovídá požadavkům kladeným na rigorózní práci a

jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.
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